
DISKRIMINACE MATEK 
V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH

Mgr. Jakub Konečný
Mgr. Michaela Šinaľ

26. 9. 2023



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

VÝZKUMNÝ CÍL

• Prozkoumat zkušenosti žen s nerovným zacházením na 
pracovním trhu

• Cílová skupina – ženy, které pečují alespoň o jedno dítě do 6 
let věku

Zpracovatel – Data Collect, s. r. o. 

2



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

3

METODY

• Kvantitativní dotazníkové šetření (N=1300)

• Polostrukturované rozhovory s pracovníky odpovídajícími za 
personalistiku (N=25)



PŘÍMÁ DISKRIMINACE 

4Zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon

= jednání nebo opomenutí, kdy se s někým zachází odlišně, 
než by se zacházelo s jiným člověkem ve srovnatelné situaci, a 
to z některého ze zákonem vymezených diskriminačních 
důvodů. 

X pokud je k rozdílnému zacházení dán věcný důvod spočívající 
v povaze vykonávané práce

X je účelem ochrana žen z důvodu těhotenství a mateřství

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
Příkladem přímé diskriminace může být zaměstnavatel, který na pozici asistentky bude hledat pouze ženy



DALŠÍ FORMY DISKRIMINACE

5Zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon

NEPŘÍMÁ DISKRIMINACE
= na základě zdánlivě neutrálního ustanovení či praxe dojde 
k znevýhodnění zákonem chráněné skupiny. Toto ustanovení či 
praxi přitom nelze rozumně ospravedlnit. 

OBTĚŽOVÁNÍ
= nežádoucí chování, jehož záměrem nebo důsledkem je 
snížení důstojnosti člověka a vytvoření nepřátelského, 
ponižujícího nebo urážlivého prostředí. 

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
Příklad: Zaměstnavatel umožní jazykovou výuku pouze zaměstnancům pracujícím na plný úvazek. To může být na první pohled opatřením, které nesouvisí s žádným diskriminačním důvodem. Pokud ale u zaměstnavatele pracují na částečný úvazek převážně rodiče slaďující práci s péčí o děti, může být takové pravidlo nepřímou diskriminací z důvodu rodičovství.Mezi další  typy řadíme obtěžování, pronásledování, odvozenou diskriminaci.



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

6

Zkušenost s dotazy na rodinnou situaci v rámci pohovoru (N=1300)

61%
52%

64% 64%
55%

68%

48%

34%
40%

33% 32%
40%

26%

47%

5% 8%
3%

4% 5% 6% 5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Celkem  N=1300 18 - 25 let  N=75 26 - 30 let N=308 31 - 35 let N=442 36 - 40 let N=321 41 - 45 let N=135 46 a více let N=19!

Ano Ne Pracovní pohovor jsem nikdy neabsolvovala



CO NA TO ZÁKONÍK PRÁCE?

7

• při výběru uchazečů a uchazeček o práci posuzuje 
zaměstnavatel jednotlivé kandidáty a kandidátky z hlediska 
kvalifikace, nezbytných požadavků nebo zvláštních 
schopností

• zaměstnavatel smí vyžadovat od kandidátů jen takové 
informace, které bezprostředně souvisejí s uzavřením 
pracovní smlouvy

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
Nepřípustné jsou například otázky na to: kdy (a zda vůbec) plánuje mít uchazeč dětizda uchazečka čeká dítě či zda používá antikoncepcijak má uchazeč vyřešenou péči o děti.Týká se to i dalších osob – např. bývalého zaměstnavatele při žádosti o reference.



DISKRIMINACE?

8
Zpráva veřejného ochránce práv ze dne 25. února 2013, sp. zn. 146/2012/DIS/JKV, 
dostupná z http://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/1700

„Otázky týkající se rodičovství, které nesouvisejí s potenciálním 
zaměstnáním, lze v některých případech kvalifikovat jako 
obtěžování, které je jednou z forem zakázané diskriminace.“

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
V případech, kdy je nabízená pozice spojená např. s nepravidelnou pracovní dobou a služebními cestami (což může být ve větší míře problematické pro zaměstnance‑rodiče), může zaměstnavatel na tento aspekt upozornit a zeptat se, zda jsou uchazeči schopni se těmto požadavkům přizpůsobit. Zaměstnavatel by se však neměl dotazovat na podrobnosti z osobního života uchazečů.

http://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/1700


Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

9

Reakce žen na dotaz ohledně rodinné situace (N=796)

76% 74% 76% 72%
78%

84%
78%

21% 26% 22%
25%

18%
15%

22%

3% 2% 3%
4%

1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Celkem  N=796 18 - 25 let  N=39! 26 - 30 let N=198 31 - 35 let N=282 36 - 40 let N=176 41 - 45 let N=92 46 a více let N=9!

Odpověď jsem poskytla vždy Odpověď jsem poskytla někdy Odpověď jsem nikdy poskytla



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

10

Výsledek pohovoru po neposkytnutí informací o rodinné situaci (N=190)

45%

38%

30%

Práci jsem nezískala – pravděpodobně nebo jistě kvůli 
neposkytnutí odpovědi

Práci jsem nezískala – pravděpodobně nebo jistě kvůli 
jiným důvodům

Práci jsem získala

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Práci jsem nezískala – pravděpodobně nebo jistě kvůli neposkytnutí odpovědi

Práci jsem nezískala – pravděpodobně nebo jistě kvůli jiným důvodům

Práci jsem získala



DISKRIMINACE?

11

• Pokud na osobní otázky odmítne uchazeč/ka odpovědět, 
nesmí jim to být při pohovoru k tíži. 

• Pokud kvůli tomu zaměstnavatel ukončí pohovor, může se 
jednat o přímou diskriminaci z důvodu pohlaví. 

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
O přímou diskriminaci by se mohlo jednat také v případě, že se kvůli odpovědím na tyto otázky zaměstnavatel rozhodne uchazeče do zaměstnání nepřijmout.



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

12

Ženy, které absolvovaly pracovní pohovor a domnívají se, že práci 
nedostaly kvůli péči o malé děti (N=433)

22% 21%
26% 22% 19%

24% 25%

18%
16%

20%

15% 17%

24% 25%

60% 63%
54%

63% 64%

52% 50%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Celkem  N=433 18 - 25 let  N=19! 26 - 30 let N=78 31 - 35 let N=148 36 - 40 let N=118 41 - 45 let N=58 46 a více let N=12!

Ano, jednou Ano, opakovaně Ne



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

13

Zkušenost s projevy negativní atmosféry na pracovišti (N=834)

8%

12%

12%

18%

21%

24%

75%

74%

72%

63%

65%

62%

17%

14%

16%

19%

14%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kolegové nebo nadřízení se ke mně chovali tak špatně, že
jsem z práce odešla

Kolegové nebo nadřízení se ke mně chovali tak špatně, že
jsem uvažovala, že z práce odejdu

Byla jsem nespravedlivě kritizována nebo postihována za můj
pracovní výkon

Na mé názory byl brán menší ohled, cítila jsem se jako
zaměstnankyně méně ceněna

Kolegové nebo nadřízení měli nepříjemné komentáře týkající
se mého těhotenství/mateřství (včetně péče o děti)

Pociťovala jsem negativní postoj kolegů nebo nadřízených

Ano Ne Netýká se mne



OBTĚŽOVÁNÍ?

14
Zpráva ochránce ze dne 7. května 2019, sp. zn. 3639/2018/VOP, 
dostupná z https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/6998

Je třeba zkoumat:

• subjektivní i objektivní stránku obtěžujícího jednání

• intenzitu takového jednání

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
Zatímco subjektivní stránka se odvíjí od prožívání situace samotnou obětí, objektivní stránka vyžaduje hodnocení situace pohledem jiné osoby v obdobném postavení jako oběť. Aby se mohlo jednat o obtěžování, musí sledované chování být obtěžující jak subjektivně, tak objektivně. Obtěžující chování mnohdy spočívá ve více skutcích, které po určitou dobu utváří nepříznivé prostředí ve svém souhrnu. Obzvláště závadné chování však může být kvůli své intenzitě kvalifikováno jako obtěžování i při jednotlivém projevu (u verbálního obtěžování i při jednotlivém výroku), ačkoli jde spíše o výjimečné, excesivní případy. Dalším faktorem, ke kterému je třeba při posuzování intenzity chování přihlédnout, je vztah mezi obtěžovaným a osobou, která se měla obtěžování dopustit (např. chování osoby v postavení moci může mít větší dopad do psychiky oběti).

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/6998


ZODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE

15
Zpráva veřejného ochránce práv ze dne 28. 3. 2018, sp. zn. 1047/2017/VOP, 
dostupná z https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/5952

„Přijme-li zaměstnavatel taková opatření, která budou 
způsobilá odvrátit (sexuální) obtěžování na pracovišti, 
existuje-li podezření, že k němu dochází (např. zaměstnavatel 
takové podezření nabude ze stížnosti uplatněné 
zaměstnancem), může se tím své odpovědnosti za porušení 
zákazu diskriminace zprostit.“

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/5952


Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

16

Pociťované horší zacházení se ženami ze strany zaměstnavatele 
(N=834)

6%

10%

10%

12%

17%

19%

54%

53%

59%

55%

56%

53%

40%

37%

31%

33%

27%

28%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nedostala jsem benefity, na které bych jinak měla nárok, nebo
mi byly odebrány

Nebyla jsem povýšena, i když jsem cítila, že bych si to
zasloužila

Nedostala jsem typ smlouvy, jaký bych chtěla (např. chtěla
jsem pracovní smlouvu, ale dostala jsem pouze dohodu o

pracovní činnosti)

Nebylo mi umožněno zúčastnit se vzdělávání, kterého bych se
jinak zúčastnila

Nedostala jsem odměny (nebo byly nižší) kvůli tomu, že jsem
čerpala volno související s péčí o dítě (např. když bylo

nemocné nebo byla potřeba jít k lékaři)

Zvýšení platu nebo mzdy (včetně odměn) bylo v mém případě
nezaslouženě menší než v případě jiných kolegů nebo nebylo

žádné

Ano Ne Netýká se mne



VÝPOČET MZDY A ODSTUPNÉHO

17
Zpráva ochránce ze dne 19. srpna 2013, sp. zn. 75/2012/DIS/JKV, 
dostupná z https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/1600

„Pro výpočet náhrady mzdy a odstupného je rozhodující mzda 
zaměstnanců a zaměstnankyň vykonávajících stejnou práci 
nebo práci stejné hodnoty, případně práci, která se nejvíce 
podobá práci vykonávané před nástupem rodičovského volna.

S ohledem na permanentní změny ekonomických ukazatelů 
není možné pracovat s údaji z období před nástupem 
rodičovského volna.“

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
Aby nedošlo k znevýhodnění zaměstnanců, kteří pečovali o děti, měl by zaměstnavatel zohlednit vývoj mezd u zaměstnavatele. Pro výpočet mzdy by tak měla být rozhodující aktuální mzda zaměstnanců vykonávajících obdobnou práci té, kterou bude zaměstnanec po návratu vykonávat.

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/1600


Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

18

Obava o práci a zkušenosti s ukončením pracovního poměru 
(N=834)

5%

6%

8%

13%

14%

16%

31%

80%

69%

77%

74%

71%

65%

57%

15%

25%

15%

13%

15%

19%

12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zaměstnavatel ukončil můj pracovní poměr ve zkušební
době

Měla jsem dohodu o pracovní činnosti nebo dohodu o
provedení práce a zaměstnavatel mi ji neobnovil, i…

Zaměstnavatel mi hrozil výpovědí

Zaměstnavatel mi dal výpověď nebo mě donutil k
ukončení pracovního poměru dohodou

Zaměstnavatel mne povzbuzoval nebo tlačil k tomu,
abych dala výpověď nebo ukončila pracovní poměr…

Měla jsem smlouvu na dobu určitou a zaměstnavatel
mi ji neprodloužil

Obávala jsem se, že přijdu o práci

Ano Ne Netýká se mne



NEPRODLOUŽENÍ 
PRACOVNÍ SMLOUVY

19
Zpráva veřejného ochránce práv ze dne 11. července 2022, sp. zn. 8798/2022/VOP, dostupná z: 
https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/10676

„Zaměstnavatel se dopustí přímé diskriminace z důvodu 
pohlaví, když neumožní těhotné zaměstnankyni prodloužení 
doby trvání pracovního poměru sjednaného na dobu určitou, 
přičemž důvodem, proč zaměstnavatel nestojí o další setrvání 
zaměstnankyně v pracovním poměru, je její těhotenství, 
případně její (očekávaná) absence na pracovišti spojená s 
těhotenstvím či čerpáním mateřské dovolené.“

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
Na prodloužení pracovní smlouvy, stejně jako na přijetí do zaměstnání není právní nárok. I zde však musí zaměstnavatel dodržovat zásadu rovného zacházení, a nesmí tedy zaměstnance či uchazeče o zaměstnání znevýhodňovat na základě některého ze zakázaných důvodů. 

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/10676


Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

20

Způsoby řešení méně příznivého zacházení na pracovišti (N=359)

3%

1%

3%

3%

4%

5%

9%

19%

40%

41%

69%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Jiná možnost

Kontaktovala jsem Státní úřad inspekce práce

Vyhledala jsem pomoc u neziskových organizací

Řešila jsem to přes interní stížnostní mechanismus na
pracovišti

Vyhledala jsem právníka nebo právní pomoc

Hovořila jsem o tom se zástupci odborové organizace

Problém jsem nijak neřešila

Hovořila jsem o tom se svým zaměstnavatelem

Hovořila jsem o tom se svým přímým nadřízeným

Hovořila jsem o tom s kolegy v práci

Hovořila jsem o tom s příbuznými/přáteli



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

21

Zvažování vybraných možností, kam se obrátit o pomoc v případě 
méně příznivého zacházení v práci (N=796)

1%

1%

3%

4%

5%

6%

10%

11%

76%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Jinou organizaci

Soud

Neziskovou organizaci

Interní stížnostní mechanismus u zaměstnavatele

Ombudsmana (veřejného ochránce práv)

Odborovou organizaci

Právníka, advokáta

Státní úřad inspekce práce

Neuvažovala jsem, že bych se obracela na nějakou
organizaci



Těhotenství a mateřství na pracovišti: 
výzkumná zpráva 2023

22

Důvody neřešení situace (N=796)

10%

10%

11%

12%

13%

18%

19%

21%

32%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Našla jsem si jinou práci

Řešení by bylo příliš složité

Z práce jsem odešla

Nevěděla jsem, kde hledat pomoc a radu

Obávala jsem se, že kvůli tomu budu mít problémy v
práci

Neměla jsem problém / nestalo se mi

Měla jsem spoustu jiných starostí, chtěla jsem se
soustředit na mé dítě

Nevěřila jsem, že to pomůže

Problém jsem nepovažovala za natolik závažný



JAK MŮŽE POMOCI OCHRÁNCE

23
Rodičovství a diskriminace v práci: praktická příručka práva na rovné zacházení rodiče na pracovním trhu, 
dostupná z: https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/rodicovstvi-a-diskriminace-doporuceni.pdf

Poskytuje metodickou pomoc obětem diskriminace:

• posouzení situace
• doporučení dalšího postupu
• oslovení zaměstnavatele
• zprostředkování pro bono zastoupení

• prošetření postupu inspekčních orgánů

• Rodičovství a diskriminace v práci: praktická příručka 
práva na rovné zacházení rodiče na pracovním trhu 

https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/rodicovstvi-a-diskriminace-doporuceni.pdf


Veřejný ochránce práv: www.ochrance.cz

Mgr. Jakub Konečný, vedoucí výzkumného úseku: konecny@ochrance.cz
Mgr. Michaela Šinaľ, právnička odboru rovného zacházení: sinal@ochrance.cz

Poznámky Presenter
Poznámky prezentácie
Úzký výsek z našich zjištěníPublikace k rozebrání

http://www.ochrance.cz/
mailto:konecny@ochrance.cz
mailto:sinal@ochrance.cz

	Diskriminace matek �v pracovněprávních vztazích
	�Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023�
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Přímá diskriminace 
	Další FORMY diskriminace
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Co na to zákoník práce?
	Diskriminace?
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Diskriminace?
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	OBTĚŽOVÁNÍ?
	ZODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Výpočet mzdy a odstupného
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Neprodloužení �pracovní smlouvy
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Těhotenství a mateřství na pracovišti: �výzkumná zpráva 2023
	Jak může pomoci ochránce
	Snímka číslo 24

